
,'. 


REPUBLlCA DE COLOMBIA 

MINISTERIO DE SALUD Y PROTECCiÓN SOCIAL 


DECRETO NÚMERO- 190 DE 2018 


Por el cual se da cumplimiento a una providencia de la Procuraduría Segunda 

Delegada para la Contratación Estatal, se prorroga una suspensión provisional al 


Superintendente Nacional de Salud y se prorroga un encargo. 


EL MINISTRO DE AGRICULTURA Y DESARROLLO RURAL DE LA REPÚBLICA DE 

COLOMBIA DELEGATARIO DE FUNCIONES PRESIDENCIALES MEDIANTE 


DECRETO 070 DE 2018 


en ejercicio de las atribuciones constitucionales y legales especialmente las conferidas por 
el numeral 13 del artículo 189 de la Constitución Política, 66 de la Ley 4 de 1913 y el 

Decreto 070 de 2018, en concordancia con los artículos 2.2.5.5.41 y 2.2.5.5.47 del Decreto 
'" 1083 de 2015, y 

CONSIDERANDO 

Que mediante el Decreto 1744 del 25 de octubre de 2017 se suspendió al doctor Norman 
Julio Muñoz Muñoz, en su calidad de Superintendente Nacional de Salud, dando 
cumplimiento a lo ordenado mediante Auto del18 de octubre de 2017, de la Procuraduría 
Segunda Delegada para la Contratación Estatal, dentro del proceso disciplinario IUS-E­
2017-832687 - IUC 0-2017-1029568. 

Que el artículo 2 del citado decreto dispuso encargar de las funciones del despacho de 
Superintendente Nacional de Salud, código 0030 grado 25 al doctor Luis Fernando 
Cruz Araújo, identificado con cédula de ciudadanía número 79.517.344, por el término 
que dure la medida de suspensión provisional. 

Que mediante Auto del 16 de enero de 2018, la Procuraduría Segunda Delegada para la 
Contratación Estatal ordenó prorrogar por el término de tres (3) meses la suspensión 
provisional, providencia comunicada a la Presidencia de la Republica bajo el radicado 
EXT18-00003781 del 17 de enero del presente año. 

Que teniendo en cuenta lo anterior, se hace necesario prorrogar la medida de suspensión 
provisional así como la provisión del encargo en el empleo de Superintendente Nacional 
de Salud, de conformidad con lo dispuesto por el Ministerio Público. 

Que en mérito de lo expuesto, 

DECRETA 

Artículo 1. Prorroga de suspensión. Dando cumplimiento al artículo 1 del Auto del 16 de 
enero de 2018 proferido por la Procuraduría Segunda Delegada para la Contratación 
Estatal, dentro del Proceso Disciplinario IUS E-2017-832687 IUC 0-2017-1029568, 
prorrogase la suspensión al doctor NORMAN JULIO MUÑOZ MUÑOZ, identificado con 
la cédula de ciudadanía número 79.465.648, en su calidad de Superintendente Nacional 
de Salud, de conformidad con lo señalado en la parte motiva del presente decreto. 

http:2.2.5.5.47
http:2.2.5.5.41


OECRETO NlIMERO 190 OE 2018 HOJA No f. de f. 

Continuación del decreto "Por el cual se por el cual se da cumplimiento a una providencia de la Procuraduría 

Segunda Delegada para la Contratación Estatal, se prorroga una suspensión provisional al Superintendente 


Nacional de Salud y se prorroga un encargo" 


Artículo 2. Prorroga de encargo. Prorrogar el encargo de las funciones del despacho de 
Superintendente Nacional de Salud, código 0030 grado 25, al doctor Luis Fernando Cruz 
Araujo, identificado con cédula de ciudadanía número 79.517.344 por el término que dure 
la medida de suspensión provisional. 

Artículo 3. Comunicar el contenido del presente decreto al doctor Norman Julio 
Muñoz Muñoz y a la Procuradora Segunda Delegada para la Contratación Estatal. 

Artículo 4. El presente decreto rige a partir de su publicación. 

PUBLíQUESE, COMUNíQUESE Y CÚMPLASE 

Dado en Bogotá OC, 2s5ENE 2018 


